
1 
 

 

Unione Europea  

 
     REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico  

Ufficio del Genio Civile 

Servizio di Palermo 

 

 

Det. n.                         del                  

 

 

DETERMINA DI ANNULLAMENTO 

DELLA PPROPOSTA DI DETERMINA N. 831 DEL 12.11.2025 

PER LA RIMODULAZIONE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO 

 

Progetto Esecutivo per i Lavori “Lavori per la rimozione di vegetazione spontanea e di materiale 

detritico dal fondo dell’alveo del Vallone “Ghjoni” nel tratto a monte dell’abitato 

Comune di Piana degli Albanesi (PA)” Importo del progetto: € 260.000,00 

Codice Caronte: SI_1_36896 

CUP:G28B24000070002 CIG: B6A38C5094 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO  

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici, di seguito “Codice”.  

Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e 

ss.mm.ii.;  

Vista la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-

legge n. 77 del 1 maggio 2021, inerente “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”;  

Visto l’art. 14 del D.lgs. 36/2023 “soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo 

dell’importo stimato degli appalti”; 

Visto Il decreto presidenziale 13 febbraio 2023, n. 448 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione di Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Duilio 

Alongi l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico; 

Visto il decreto presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione 

della Deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale di Governo, l’ing. Duilio 

Alongi è trattenuto in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso 

valeria.labarbera
Font monospazio
893

valeria.labarbera
Font monospazio
26/11/2025



2 
 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici, di seguito “Codice”; 

Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e 

ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

Vista la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità Regionale per il triennio 

2024 – 2026”;  

Visto il progetto di che trattasi, individuato nell'ambito degli interventi di cui alla 

Deliberazione di giunta Regionale n. 442 del 19 ottobre 2021 “Ridistribuzione risorse per la 

programmazione degli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico”; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 839 del 27/11/2023 del 27/11/2023, con cui veniva 

individuato il Funzionario Direttivo l’arch. Vittorio Primo Falletta per l’incarico di RUP dei 

lavori in oggetto, nonché la nomina del Progettista, del Direttore dei lavori, dell’Ispettore 

tecnico e del Responsabile della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. 

Visto il decreto D.D.G. n. 1314 del 31/07/2025 del Dipartimento Regionale Tecnico, di 

conferimento all’Ing. Salvatore Caruso, dell’incarico di dirigente ad interim dell’Ufficio 

regionale del Genio Civile – Servizio di Palermo; 

Vista la nota prot. 116048 del 24.09.2024, del Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico con la quale autorizzava l’Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Palermo ad avviare l’iter per l’affidamento dei lavori in oggetto, con 

procedura negoziata ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett.c) del D.lgs. 

36/2023, con consultazione di almeno 5 operatori economici e applicando il criterio del 

prezzo più basso, riportato nel contenuto del comma 4 del medesimo articolo; 

Visto l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione, e sue modifiche e integrazioni”; 

Visto il D.D. n. 2275/2021 del 23/12/2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e 

Tesoro - Ragioneria Generale della Regione ha istituito il capitolo 8031 di pertinenza di 

questo Dipartimento Regionale Tecnico “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei 

progetti finanziati con le risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 

(POC) per gli interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico” – Codice finanziario 

E.4.02.01.01.001; 

Visto il D.D. n.342 del 27/03/2024 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro 

- Ragioneria Generale della Regione Siciliana, ha provveduto all’iscrizione della somma, 

accertata in entrata nel capitolo 8031 e nel corrispondente capitolo di spesa 684176; 

Visto il D.D.G. 2142/2024 - del 29/11/2024 - Modifica dell’accertamento sulle entrate 

capitolo 8031 “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le 

risorse del Programma Operativo Complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di 

mitigazione del dissesto idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001 “Lavori per 



3 
 

la rimozione di vegetazione spontanea e di materiale detritico dal fondo dell’alveo del 

Vallone “Ghjoni” nel tratto a monte dell’abitato Comune di Piana degli Albanesi (PA); 

Vista la Determina Rep. n. 350 del 10/06/2025 in favore Operatore Economico SANTA 

FLAVIA s.r.l. Via Luigi Pulci, 3 - 92026 FAVARA (AG) - partita I.V.A 03038640847 con 

un importo pari ad €. 181.589,25 (centoottantunomilacinquecentoottantanove/25), di cui €. 

166.935,80 (centosessantaseimilanovecentotrentacinque/80), per lavori al netto del ribasso 

ed €.14.653,45 (quattordicimilaseicentocinquantatre/45), per oneri sulla sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA; 

Vista la Determina Rep. n. 384 del 24/06/2025 di approvazione del Quadro tecnico 

economico post-gara, per un importo complessivo di € 260.000,00, di cui € 181.589,25 per 

lavori e € 78.410,75 per somme a disposizione dell'Amministrazione;  

Vista la Determina Rep. n. 831 del 12.11.2025di rimodulazione del Quadro tecnico 

economico post-gara in cui è presente un mero refuso; 

Visto il seguente QTE post gara, per un importo complessivo di € 260.000,00 di cui € 

181.589,25 per lavori, € 69.548,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione € 

8.862,25, così ripartite: 

 

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
  

€ 188 853,39 

 
di cui 

 

 

 

 

A1) Importo dei lavori a base d'asta 
 

 
€ 174 199,94 

A1.1) Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (4,17%) 
 

 
€ 7 264,14 

A2.2) Importo al netto del ribasso d'asta 
 

 
€ 166 935,80 

A2) Costi della sicurezza stimati nel PSC (art. 100 D.Lgs. n. 

81/2008 all. XV) e non soggetti a ribasso 
  € 14 653,45 

A2.1) Importo contrattuale 
  € 181 589,25 

A2.2) Incidenza manodopera (30,236%) € 55 122,47 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRA-

ZIONE: 

  

 

 

B1) I.V.A. al 22% su A) € 39 949,64   

B2) Imprevisti ed arrotondamenti 5,01595 % di A) € 9 472,85   

B3) Contributo ANAC € 250,00   

B4) 
Incentivo funzioni Tecniche 20% del 2% di A) (art.45 

comma 3 della L 36/23) 
€ 755,41   

B5) 
Incentivo funzioni Tecniche 80% del 2% di A) (art. 45 

comma 5 della L 36/2023) 
€ 3 021,65   

B6) Spese di produzione progetto € 400,00 
  

B7) 
Oneri di accesso a discarica autorizzata (comprensivo di 

IVA) 
€ 2 813,00   

B7.1) 

Spese generali all'I.E. dei lavori se sono state sostenute le 

spese di accesso a discarica (15% di B7-DA 2 /Gab del 

17/01/2024) 

€ 421,95   

B8) 
Esami di laboratorio in corso d'opera per caratterizzazione 

materiali di risulta (comprensivo di IVA) 
€ 2 000,00   

B9) 
Spese per assicurazione progettisti (art. 2 comma 4 L 

36/2023) (comprensivo di IVA) € 1 500,00 
  

B10) 
Spese per attività di vigilanza (art 41 comma 10 del DLgs 

36/23 e ssmmii) € 8 964,00 

  



4 
 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 69 548,50 € 69 548,50 

C) ECONOMIE DI GARA 
    

C1.1) Ribasso d'asta € 7 264,14 
  

C1.2) Differenza I.V.A. (ANTE-POST) € 1 598,11 
  

 
 € 8 862,25 € 8 862,25 

 
IMPORTO TOTALE 

 

 
€ 260 000,00 

 

Considerato che, si è reso necessario rimodulare il suddetto Quadro economico di spesa, per 

accantonamento revisione dei Prezzi con il seguente Quadro Tecnico Economico Rimodulato: 

       

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
  

€ 188 853,39 

 di cui  

 

 

 

A1) Importo dei lavori a base d'asta  

 
€ 174 199,94 

A1.1) Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (4,17%)  

 
€ 7 264,14 

A2.2) Importo al netto del ribasso d'asta  

 
€ 166 935,80 

A2) Costi della sicurezza stimati nel PSC (art. 100 D.Lgs. 

n. 81/2008 all. XV) e non soggetti a ribasso 
  € 14 653,45 

A2.1) Importo contrattuale 
  € 181 589,25 

A2.2) Incidenza manodopera (30,236%) € 55 122,47 
  

  

  

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINI-

STRAZIONE: 

  

 

 

B1) I.V.A. al 22% su A) € 39 949,64   

B2) Imprevisti ed arrotondamenti 5,01595 % di A) € 9 472,85   

B3) Contributo ANAC € 250,00   

B4) 
Incentivo funzioni Tecniche 80% del 2% di A) (art. 45 

comma 5 della L 36/2023) 
€ 3 021,65   

B5) Spese di produzione progetto € 400,00 
  

B6) Oneri di accesso a discarica autorizzata (comprensivo di IVA) € 3 234,95   

B7) 
Esami di laboratorio in corso d'opera per caratterizza-

zione materiali di risulta (comprensivo di IVA) 
€ 2 000,00   

B8) 
Spese per assicurazione progettisti (art. 2 comma 4 L 

36/2023) (comprensivo di IVA) € 1 500,00 
  

B9) 
Spese ai sensi dell'art 41 comma 10 del D.Lgs. 36/23 e 

ss.mm.ii. € 8 964,00 

  

B10) Accantonamento per revisione prezzi e caro materiali € 9 617,66 
  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 78 410,75 € 78 410,75       

 
IMPORTO TOTALE  

 
€ 260 000,00 

                                                       

 

 IL RUP 

 arch. Vittorio Primo Falletta 

 

 

 



5 
 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Servizio del Genio civile di Palermo 

 

A P P R O V A 

 

       La superiore proposta di determinazione, in ogni sua parte che qui si intende integralmente riportata, 

trascritta ed approvata avente ad oggetto: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO 

RIMODULATO – per il progetto “Lavori per la rimozione di vegetazione spontanea e di materiale 

detritico dal fondo dell’alveo del Vallone “Ghjoni” nel tratto a monte dell’abitato Comune di Piana 

degli Albanesi (PA), con il seguente Quadro Economico: 

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 
  

€ 188 853,39 

 di cui  

 

 

 

A1) Importo dei lavori a base d'asta  

 
€ 174 199,94 

A1.1) Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta (4,17%)  

 
€ 7 264,14 

A2.2) Importo al netto del ribasso d'asta  

 
€ 166 935,80 

A2) Costi della sicurezza stimati nel PSC (art. 100 D.Lgs. 

n. 81/2008 all. XV) e non soggetti a ribasso 
  € 14 653,45 

A2.1) Importo contrattuale 
  € 181 589,25 

A2.2) Incidenza manodopera (30,236%) € 55 122,47 
  

  

  

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINI-

STRAZIONE: 

  

 

 

B1) I.V.A. al 22% su A) € 39 949,64   

B2) Imprevisti ed arrotondamenti 5,01595 % di A) € 9 472,85   

B3) Contributo ANAC € 250,00   

B4) 
Incentivo funzioni Tecniche 80% del 2% di A) (art. 45 

comma 5 della L 36/2023) 
€ 3 021,65   

B5) Spese di produzione progetto € 400,00 
  

B6) Oneri di accesso a discarica autorizzata (comprensivo di IVA) € 3 234,95   

B7) 
Esami di laboratorio in corso d'opera per caratterizza-

zione materiali di risulta (comprensivo di IVA) 
€ 2 000,00   

B8) 
Spese per assicurazione progettisti (art. 2 comma 4 L 

36/2023) (comprensivo di IVA) € 1 500,00 
  

B9) 
Spese ai sensi dell'art 41 comma 10 del D.Lgs. 36/23 e 

ss.mm.ii. € 8 964,00 

  

B10) Accantonamento per revisione prezzi e caro materiali € 9 617,66 
  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 78 410,75 € 78 410,75       

 
IMPORTO TOTALE  

 
€ 260 000,00 

Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al D.Lgs. n. 

36/2023, che la presente determina, sarà pubblicata sul sito istituzionale del D.R.T.   

 

   Dirigente del servizio 

 Ufficio del Genio Civile di Palermo 

 ing. Salvatore Caruso 


		2025-11-26T15:58:52+0100
	VITTORIO PRIMO FALLETTA


		2025-11-26T16:31:13+0100




